PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
www.cachoeirademinas.mg.gov.br

DECRETO nº 4.627,  de  24 de julho de  2.025.

CONVOCAÇÃO PARA A VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRA DE MINAS.

                A Prefeita Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do Art. nº 87, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

                 DECRETA:

                Art. 1º  -   A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação da Política de
Saúde, conforme a Lei Federal nº 8.142/90.

               Art. 2º - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde, fica   convocada   a VIII Conferência
Municipal de Saúde,  para  o dia 27 de agosto de 2025, com início às 09 horas.

               Art. 3º - O Tema central da Conferência será “SAÚDE MENTAL E MEDICALIZAÇÃO: A ATUAÇÃO E
CUIDADO COM OS PSICOTRÓPICOS NO TRATAMENTO PSÍQUICO”.

   Art. 4º - A Conferência da Saúde será realizada na Câmara Municipal.

   Art. 5º - A Conferência será presidida pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Marileni Pereira de
Oliveira, e pela Diretora de Atenção Primária, Sra. Arlete de Oliveira.

   Art. 6º - As normas e funcionamento da Conferência serão expedidas em Portarias deliberadas
pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

    Art. 7º - Para a organização e realização do evento fica instituído, sob a coordenação da Presidente
do Conselho, o grupo de trabalho, composto pelos seguintes Conselheiros:

Presidente: DEBORA CLAUDIA DA SILVEIRA;
Coordenadores: ANA MARIA OLIVEIRA SILVEIRA; LUIS FELIPE SANTOS DE OLIVEIRA e MARIA EUGÊNIA
COSTA LOPES.

               Art. 8º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Cachoeira de Minas,  24 de julho de 2025.

                                                                                     MARISTELA COSTA E BUSTAMANTE
                                                                                      Prefeita Municipal de Cachoeira de Minas/MG

Certifico que:
Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina a
Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal.
   Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ .

    Assinatura: ________________________________________
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretora de Gabinete